
                                  1 / 3 

 
 

COMUNE DI SANSEPOLCRO 
 
 
 
 

          
 
Numero Registro Generale Determina N. 641 del 18-06-2019 

  

Provenienza Ufficio  Urbanistica 
 
 

OGGETTO: 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b, del D.lgs. n. 50/2016 per 

l’affidamento degli Studi di Micro-zonazione sismica di livello 3 del Comune di 
Sansepolcro - CIG Z83289711E - NOMINA DELLA COMMISSIONE 
COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 
IL RESPONSABILE 

RICORDATA la Determinazione del Sindaco n. 1049 del 06/12/2018 con cui viene individuato 
nell’Arch. Maria Luisa Sogli il Responsabile del Servizio Urbanistica e Sviluppo; 
DATO ATTO che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 181 del 22/12/2018, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 175 del 22/12/2018 è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP); 

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 86 del 09/04/2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2019/2021; 

RICORDATO che: 
- la Regione Toscana con Del. G.R.T. n. 468 del 02/05/2018 ha approvato le specifiche 

tecniche regionali (modalità, criteri, procedure e termini di attuazione) per la redazione 
degli Studi di Micro-zonazione Sismica di livello 3, ulteriormente dettagliati nell’ambito di 

due documenti denominati “ALLEGATO 1 - PROGRAMMA DELLE ATTIVITA’ PER 
LE INDAGINI E GLI STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA DI LIVELLO 3” e 

“ALLEGATO 2 - CRITERI PER LA VALUTAZIONE TECNICA DEL SOGGETTO 
REALIZZATORE DEGLI STUDI DI MS DI LIVELLO 3”, trasmessi al Comune di 
Sansepolcro in data 04/12/2018, prot. 21480;  

- tale documentazione ha rappresentato pertanto il riferimento per l’organizzazione e 

gestione della presente procedura di affidamento; 
RICHIAMATA la Determina n. 264 del 14/03/2019 con cui è stata avviata la procedura per 
l’affidamento dell’incarico per le indagini e per gli Studi di micro-zonazione sismica di livello 3 ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b, del D.lgs. n. 50/2016 previo espletamento di indagine di 
mercato; 
DATO ATTO che: 

- per la procedura di cui sopra è inoltre stato scelto il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 4, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, come suggerito 

dalla Regione Toscana nella nota del 04/12/2018, prot. 21480; 
- la procedura negoziata è stata preceduta, al fine di individuare gli operatori economici da 

invitare alla fase successiva, da indagine di mercato con avviso pubblicato sul sito web del 
Comune dal 20/03/2019 al 05/04/2019;  

- a seguito di tale indagine di mercato e nei termini previsti dal relativo avviso hanno 



                                  2 / 3 

presentato la loro manifestazione di interesse 13 operatori economici; 
- a seguito di verifica dei requisisti professionali minimi per la partecipazione, come disposti 

dalla Regione Toscana nel sopracitato “ALLEGATO 2 - CRITERI PER LA 
VALUTAZIONE TECNICA DEL SOGGETTO REALIZZATORE DEGLI STUDI DI 
MS DI LIVELLO 3”, tutti i 13 operatori sono risultati in possesso di tali requisiti 
professionali minimi; 

RICHIAMATA la Determina n. 550 del 27/05/2018 con cui è stata approvata la documentazione 
di gara per lo svolgimento della presente procedura negoziata da inviare ai tredici operatori da 
invitare; 
DATO ATTO che la procedura in oggetto è stata inserita nel Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana (START) – Rete Telematica Regionale Toscana-altri enti Pubblici RTRT 
in data 29/05/2019 ed in pari data la lettera di invito/disciplinare di gara è stata recapitata anche 
via PEC ai tredici operatori economici sopramenzionati (prot. 11049 del 29/05/2019); 
VISTO il termine per la presentazione delle offerte di cui alla suddetta lettera di invito/disciplinare 
di gara che prevedeva che le offerte avrebbero dovuto pervenire entro e non oltre il 12/06/2019 ore 
12.00; 
TENUTO CONTO itali termini risultano pervenute n. 8 offerte da parte degli operatori economici 
invitati; 
DATO ATTO che, poiché trattasi di gara per la quale è stato adottato il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, risulta obbligatoria la nomina della Commissione giudicatrice ai 
sensi dell’art. 77, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, composta da esperti nello specifico settore cui 
afferisce l'oggetto del contratto; 
VISTO il combinato disposto degli articoli 77, 78, 216 comma 12 (“Disposizioni transitorie e di 
coordinamento”) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., e delle linee Guida ANAC n. 5, in tema di nomina 
delle commissioni giudicatrici; 
DATO ATTO che, poiché il Regolamento che avrebbe dovuto regolare la composizione ed il 
funzionamento dell’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici (di cui ai sopracitati 
articoli 77 e 78 da istituire presso l’ANAC) non è stato ancora approvato e che, nel periodo 

transitorio di cui al comma 12 dell’art. 216, la nomina della commissione giudicatrice continua ad 

essere di esclusiva spettanza delle stazioni appaltanti (in questo caso: Comune di Sansepolcro) nel 
rispetto dei principi di trasparenza e competenza definiti dalle norme vigenti in materia; 
EVIDENZIATO CHE: 

- ai sensi del comma 4 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 la nomina del RUP a membro delle 

commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura; 
- con specifica sentenza n. 5436/2017 il Consiglio di Stato afferma che, ai sensi dell'art. 107, 

comma 3, del d.lgs. 267/2000, tra le attribuzioni dirigenziali (e ai Responsabili dei Servizi 
in assenza dei Dirigenti come nel caso del Comune di Sansepolcro), figurano 
espressamente anche quelle concernenti: "a) la presidenza delle commissioni di gara e di 
concorso; b) la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso". Pertanto, non 
sussiste incompatibilità tra le funzioni di Presidente dalla commissione di gara e quelle di 
responsabile del procedimento o di dirigente o responsabile del settore cui compete 
approvare gli atti della procedura selettiva (Cons. Stato, V, 20 novembre 2015, n. 5299; 27 
aprile 2012, n. 2445 e 18 settembre 2003, n. 5322). 

TENUTO CONTO di quanto sopra e nel rispetto dei principi di organizzazione, competenza e 
trasparenza si reputa opportuno nominare quali membri della commissione giudicatrice nella gara 
per l’affidamento degli studi di micro-zonazione sismica di livello 3 i seguenti dipendenti del 
Comune di Sansepolcro, di Anghiari e dell’Unione Montana dei Comuni della Valtiberina 

Toscana: 
- arch. Maria Luisa Sogli, in qualità di Responsabile del Servizio Urbanistica e Sviluppo e 

R.U.P. della gara in questione; 
- arch. Ilaria Calabresi, in qualità di dipendente del Servizio Urbanistica e Sviluppo  
- ing. Enrico Montini, dipendente del Comune di Anghiari, esperto in materia di Lavori 

Pubblici e valutazioni del rischio sismico; 
- geom. Marco Nocentini, in qualità di dipendente  dell’Unione Montana dei Comuni della 



                                  3 / 3 

Valtiberina Toscana e membro della relativa Centrale Unica di Committenza e quindi 
tecnico esperto in materia di applicazione del Codice degli appalti che svolgerà la funzione 
di segretario verbalizzante; 

VISTI i curriculum professionali dei tecnici individuati quali membri della Commissione 
giudicatrice; 
DATO ATTO: 

- della disponibilità dei sunnominati dipendenti comunali e dell’Unione Montana dei 

Comuni della Valtiberina Toscana a far parte della Commissione giudicatrice di cui 
trattasi; 

- ai sensi dell’art. 77, comma 9, D.lgs 50/2016, delle dichiarazioni rimesse rilasciate in data 

18/06/2019 dai componenti suddetti relative all’attestazione dell’insussistenza delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente per l’incarico di cui trattasi, 

segnatamente art. 77, commi 4, 5, 6, D.lgs 50/2016 in capo ai membri della Commissione 
ed al Segretario; 

- che le suddette dichiarazioni sono state acquisite agli atti dal R.U.P., arch. Maria Luisa 
Sogli; 

DATO ATTO che a nessuno commissario né al Presidente è dovuto alcun compenso per l’incarico 

ricoperto e che, pertanto, la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa; 
RICHIAMATO il CIG di gara: Z83289711E; 

DETERMINA 

- DI NOMINARE, ai sensi degli artt. 77, 78 e 216, comma 12, del D.lgs. 50/2016, la 
Commissione giudicatrice nella gara per lo svolgimento delle operazioni di valutazione delle 
offerte inerenti la procedura negoziata, previo avviso di manifestazione di interesse, per l’appalto 

degli Studi di micro-zonazione sismica di livello 3  nelle persone di: 
1) arch. Maria Luisa Sogli, Responsabile del Servizio Urbanistica e Sviluppo del Comune di 

Sansepolcro, in qualità di Presidente; 
2) arch. Ilaria Calabresi, dipendente del Servizio Urbanistica e Sviluppo, in qualità di 

Commissario; 
3) ing. Enrico Montini, esperto in materia di Lavori Pubblici e valutazioni del rischio sismico, 

in qualità di Commissario; 
4) geom. Marco Nocentini, dipendente della Unione Montana dei Comuni della Valtiberina 

Toscana, in qualità di Segretario verbalizzante; 

- DI DARE ATTO dell’insussistenza delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente per l’incarico di cui trattasi, segnatamente art. 77, commi 4, 5, 6, D.lgs 50/2016 in capo ai 
membri della Commissione ed al Segretario verbalizzante, come da dichiarazioni rimesse dagli 
interessati e acquisite agli atti del fascicolo; 

- DI DARE ATTO che a nessun commissario, né al Presidente e né al Segretario verbalizzante è 
dovuto alcun compenso per l’incarico ricoperto e che, pertanto, la presente determinazione non 
comporta alcun impegno di spesa; 

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento, con le informazioni in esso contenute e con gli 
allegati curricula professionali dei soggetti nominati membri della Commissione giudicatrice, è 
soggetto alla pubblicazione ai sensi dell’art. 29, comma 1, D.Lgs 50/2016, con le modalità di cui 
al D.Lgs 33/2013. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO URBANISTICA E 
SVILUPPO  
Arch. Maria Luisa Sogli 


